109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

03 сентября 2020г.

09:00

ПРОТОКОЛ

заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

в режиме видео-конференц-связи с участием Советов общественных

организаций при ТО Росздравнадзора

Председатель Совета Я.В. Власов

Члены Совета: В.А. Петеркова, М.Г. Шипулина, Л.М. Кондрашова,

П.А. Воробьев, М.В. Чураков

Технический секретарь Н.Р. Русанович

Представители Федеральной службы

по надзору в сфере здравоохранения

руководитель А.В. Самойлова,

заместитель руководителя И.Ф. Серёгина,

Н.И. Рогинко, Е.Г. Вовк, С.В. Ковалев

Представители Совета при Президенте

РФ по развитию гражданского

общества и правам человека

заместитель председателя И.В. Киркора,

В.В. Ковалевская, В.В. Ходяков

По видео-конференц-связи: члены Советов общественных организаций при ТО

Росздравнадзора, сотрудники ТО Росздравнадзора Центрального, Северо-Западного, Южного,

Северо-Кавказского, Приволжского, Уральского, Сибирского, Дальневосточного, Крымского

Федеральных округов, за исключением Совета Общественных организаций при ТО

Росздравнадзора по Республике Карачаево-Черкессия.

Вступительное слово:  руководитель Росздравнадзора А.В. Самойлова, председатель Совета

Я.В. Власов

1. Взаимодействие Совета по правам человека при Президенте РФ и Совета общественных

организаций по защите прав пациентов при Росздравнадзоре

Киркора Ирина Владимировна, заместитель Председателя Совета при Президенте РФ по

развитию гражданского общества и правам человека.

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

1.2. Проблема использования неэффективных дезинфицирующих средств, как одна из

важнейших причин распространения инфекций, связанных с оказанием медицинской

помощи

Ковалевская Владислава Валерьевна – член Рабочей группы СПЧ по общественному контролю за

проведением санитарно-эпидемиологических мероприятий

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- продолжить совместную работу Советов, по обсуждению и разработке механизмов по

общественному контролю, в том числе и за такими процессами, как повсеместная дезинфекция и

обеспечение онкологических больниц дорогостоящим оборудованием для лучевой терапии и

проведение самих общественных проверок с привлечением членов Советов при Росздравнадзоре;

- разослать Резолюцию общественного обсуждения вопроса повышения доступности для

населения современных технологий лучевой терапии в рамках реализации федерального проекта

«Борьба с онкологическими заболеваниями» на площадке Совета при Президенте РФ по

развитию гражданского общества и правам человека в Советы при ТО Росздравнадзора

2. Отчет о деятельности Советов общественных организаций по защите прав пациентов

при Росздравнадзоре в 2019г.

Власов Ян Владимирович, председатель Совета Общественных организаций по защите прав

пациентов

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- поддержать и одобрить отчет "Анализ деятельности Общественного Совета по защите прав

пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения в 2019г.;

- разослать презентационные материалы в Советы при ТО Росздравнадзора;

- скорректировать ежегодную форму отчета работы региональных Советов в связи с текущей

неблагоприятной эпидемиологической ситуацией, связанной с пандемией COVID-19

1.1 Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Пензенской области за 2019г. Свиридова Надежда Сергеевна, заместитель председателя

Совета.

1.2. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Свердловской области за 2019г. Скорочкина Анна Николаевна, секретарь Совета.

1.3 Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Челябинской области за 2019г., Ларин Алексей Борисович, председатель Совета.

1.4. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Оренбургской области за 2019г., Жуков Сергей Гаврилович председатель Совета.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- признать удовлетворительной работу Советов общественных организаций при ТО

Росздравнадзора в 2019г., поддержать и одобрить доклады;

- просить Росздравнадзор подготовить рекомендации для Совета по наиболее актуальным

направлениям деятельности;

- запросить и разослать презентационные материалы и доклады

3. Согласование кандидатур председателей Советов общественных организаций по защите

прав пациентов при ТО Росздравнадзора по Пензенской, Томской областям, Красноярскому

краю

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- согласовать кандидатуры председателей Советов при ТО Росздравнадзора: Д.Г. Сафронкин

(Пензенская область), М.С. Колбас (Томская область), А.Д. Нифантьева (Красноярский край).

4. Разное

4.1. Проблемы лекарственного обеспечения  больных с нефрологическими

заболеваниями

Кондрашова Людмила Михайловна, член Совета при Росздравнадзоре.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- дополнительно собрать информацию и подготовить обращение по данному вопросу в

Министерство здравоохранения РФ и Министерство промышленности и торговли РФ.

Председатель Совета общественных

Организаций по защите прав пациентов

При Федеральной службе по надзору

В сфере здравоохранения

Я.В. Власов